[image: https://images.vector-images.com/38/osa-r-coa-2020.jpg]
[bookmark: _GoBack]_29.11.2023 года № _767_
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ОСИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ОСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИМЕРНОЕ ПОЛОЖЕНИЕ ОБ ОПЛАТЕ ТРУДА РАБОТНИКОВ И РУКОВОДИТЕЛЕЙ БЮДЖЕТНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ ОСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА, УТВЕРЖДЕННОГО ПОСТАНОВЛЕНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ ОСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОТ 28 ИЮНЯ 2022 ГОДА № 423

	В целях совершенствования порядка оплаты труда работников и руководителей бюджетных образовательных учреждений Осинского муниципального района, в соответствии с разделом VI Трудового кодекса Российской Федерации, статьей 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьями 16, 17, 53 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь частью 4 статьи 55 Устава Осинского муниципального района,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести следующие изменения в примерное положение об оплате труда работников и руководителей бюджетных образовательных учреждений Осинского муниципального района, утвержденное постановлением администрации Осинского муниципального района от 28 июня 2022 года №423 (далее – Положение):
1.1 в абзаце первом пункта 2 главы 4 «Размеры, порядок установления выплат стимулирующего характера работникам учреждения», цифры «50» заменить цифрами «30»;
1.2 в абзаце втором пункта 1 главы 6 «Условия оплаты труда руководителя, заместителя руководителя, главного бухгалтера учреждения», цифры «30» заменить цифрами «20»;
1.3 приложение 1 к Положению изложить в новой редакции. Приложение 1.
1.4 приложение 5 к Положению дополнить таблицей 2.1 следующего содержания: «Перечень критериев и показателей эффективности АУП образовательных учреждений, являющихся основанием для начисления премиальных выплат:
	Размеры премиальной выплаты за полугодие, в процентах от оклада (должностного оклада)
	Количество процентов за выполнение показателей эффективности деятельности руководителей организаций

	3 оклада
	81 - 100%

	2 оклада
	51 - 80%

	1 оклад
	10-50%

2. Руководителям бюджетных образовательных учреждений привести Положение об оплате труда работников и руководителей бюджетных образовательных учреждений Осинского муниципального района в соответствии с настоящим постановлением.
1. Руководителю аппарата, начальнику отдела по обеспечению деятельности мэра Осинского муниципального района Борокшоновой Т. В. опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в Осинской районной газете «Знамя труда» и разместить на официальном сайте администрации Осинского муниципального района.
1. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования (обнародования) в Осинской районной газете «Знамя труда» и распространяет свое действие на правоотношения:
4.1 возникшие с 1 ноября 2023 года в отношении работников  муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений, муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждений;
4.2 возникшие с 1 января 2024 года в отношении работников муниципальных бюджетных учреждений дополнительного образования, муниципального бюджетного учреждения детский лагерь «Дружба».
1. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по социальной политике Бевзенко Н.Г.

Мэр Осинского муниципального района		          	               В. М. Мантыков

                                                                                                             Приложение 1
                                 к постановлению администрации
Осинского муниципального района                                                                                                     №______от _______2023 г.

	[bookmark: _Toc102667292]Минимальные размеры окладов (должностных окладов) по ПКГ по должностям работников (профессиям рабочих) учреждений

1. Работников образования (кроме дополнительного профессионального)

Наименование должности (профессии)
	Минимальные размеры окладов (должностных окладов), ставок заработной платы руб.

	Профессиональная квалификационная группа должностей работников учебно-вспомогательного персонала первого уровня

	Помощник воспитателя
	11215

	Вожатый

	Профессиональная квалификационная группа должностей работников учебно-вспомогательного персонала второго уровня

	1 квалификационный уровень

	Младший воспитатель
	11245

	2 квалификационный уровень

	Диспетчер образовательного   учреждения
	11272

	Профессиональная квалификационная группа
 должностей педагогических работников

	1 квалификационный уровень

	Старший вожатый
	11401

	Инструктор по труду

	Инструктор по физической культуре

	Музыкальный руководитель

	2 квалификационный уровень

	Инструктор-методист
	11429

	Концертмейстер

	Педагог дополнительного образования

	Педагог- организатор

	Социальный педагог

	Тренер - преподаватель

	3 квалификационный уровень

	Мастер производственного обучения
	11529

	Воспитатель

	Методист

	Педагог-психолог

	4 квалификационный уровень

	Преподаватель (кроме преподавателей, отнесенных к ППС)

11543

	Преподаватель-организатор основ безопасности жизнедеятельности

	Руководитель физического воспитания

	Старший  воспитатель

	Старший методист

	Тъютор (за исключением тьюторов, занятых в сфере ВПО и ДПО)

	Учитель

	Учитель-дефектолог

	Учитель-логопед

	Педагог-библиотекарь

	Советник директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями

	Профессиональная квалификационная группа
должностей руководителей структурных подразделений

	1 квалификационный уровень

	Заведующий (начальник) структурным подразделением:
	11499

	Отделом

	Отделением

	учебно-консультационным   пунктом

	другими структурными подразделениями, реализующими общеобразовательную программу и образовательную программу дополнительного образования детей

	2 квалификационный уровень

	Заведующий (директор, руководитель) обособленным структурным подразделением, реализующим общеобразовательные программы и дополнительные общеобразовательные программы
	11556

	Начальник (заведующий, директор, руководитель):

	Отдела

	Отделения

	учебно-консультационного пункта

2. Служащих

	Наименование должности (профессии)
	Минимальные размеры окладов (должностных окладов), ставок заработной платы, руб.

	Профессиональная квалификационная группа
"Общеотраслевые должности служащих первого уровня"

	1 квалификационный уровень

	Делопроизводитель
	10764

	Секретарь-машинистка

	Кассир

	2 квалификационный уровень

	Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым может устанавливаться производное должностное наименование «старший»
	10800

	Профессиональная квалификационная группа
"Общеотраслевые должности служащих второго уровня"

	1 квалификационный уровень

	Инспектор по кадрам
	10818

	Лаборант

	2 квалификационный уровень

	Заведующий хозяйством
	10877

	3 квалификационный уровень

	Заведующий столовой
	10932

	Заведующий производством (шеф-повар)

	4 квалификационный уровень

	Механик
	10989

	Профессиональная квалификационная группа
"Общеотраслевые должности служащих третьего уровня"

	1 квалификационный уровень

	Психолог
	11469

	Бухгалтер

	Экономист

	Документовед

	Системный администратор

	Специалист по кадрам

	Инженер-программист

	Специалист по охране труда

	2 квалификационный уровень

	Бухгалтер 2 категории
	11925

	Экономист 2 категории

	3 квалификационный уровень

	Бухгалтер 1 категории
	12581

	Экономист 1 категории

	4 квалификационный уровень

	Ведущий бухгалтер
	13309

	Ведущий экономист

	5 квалификационный уровень

	Заместитель главного бухгалтера
	13784

	Главный экономист

	Профессиональная квалификационная группа
"Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня"

	3 квалификационный уровень

	Директор (заведующий, руководитель) филиала.
	16168

	3. Рабочих Общеотраслевых профессии

	Наименование должности (профессии)
	Минимальные размеры окладов (должностных окладов, ставок заработной платы, руб.

	Профессиональная квалификационная группа
«Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня»

	1 квалификационный уровень

	Наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 1, 2 и 3 квалификационных разрядов в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих:

10174

	Банщик(ца)

	Буфетчик(ца)

	Гардеробщик(ца)

	Грузчик

	Дворник

	Зольщик

	Истопник

	Кастелянша

	Кладовщик

	Кондитер

	Кочегар

	Кухонный рабочий

	Мойщик посуды

	Оператор хлораторной установки

	Оператор электрокотельной

	Повар

	Подсобный рабочий

	Рабочий по комплексному обслуживанию и
ремонту зданий

	Рабочий по стирке и ремонту спецодежды

	Слесарь-сантехник

	Слесарь-электрик

	Столяр, плотник

	Сторож (вахтер)

	Тракторист

	Уборщик служебных помещений,
уборщик производственных помещений

	Швея

	2 квалификационный уровень

	Профессии рабочих, отнесенные к первому  квалификационному уровню, при выполнении работ по  профессии  с  производным наименованием "старший" (старший по смене)

10187

	Профессиональная квалификационная группа
"Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня"

	1 квалификационный уровень

	Наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 4 и 5 квалификационных разрядов в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих:

10226

	Водитель автомобиля

	Слесарь – ремонтник

	Слесарь – электрик

	Повар

	2 квалификационный уровень

	Наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 6 и 7 квалификационных разрядов в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих

11766

	Водитель автомобиля

	Машинист (кочегар)котельной

	Повар

	Электрогазосварщик

	4 квалификационный уровень

	Наименования профессий рабочих, предусмотренных 1-3 квалификационными уровнями настоящей профессиональной квалификационной группы, выполняющих важные (особо важные) и ответственные (особо ответственные) работы
	13529

image1.jpeg